
S. Der. 1888: l. Ved. af Stads. om det offentlige Fattigvæfen. 1732 

vilde stille sig til den øvrige sociale 
Lovgivning og navnlig til de Lovforslag, der 
laa i det andet Thing, særli til et eventuelt 
Lovforslag om Alderdoms orsørgelseskasser. 
Jeg tror ikke, at denne Opfattelse i og for 
sig er rigtig. Jeg skal nemlig kgjore op- 
mærk om paa, at i det Land, hvor man 
navn ighanbeskjgeftiget sig med disse sociale 
Spørgsmaal, sokn jeg har omtalt, Tydskland 
홢 og det ærede Medlem, som jo synes at 
have stitderet«Fattigvæsenet nøie, efter hvad 
jeg har kunnet forstaa, maa jo vide det -홢홢홢, 
før det gik til Spørgsmaalet  om Alder- 
donisforsorgelseskasser og Forsikkring mod 
Ulykkestilfæl»de og den Slags Loves søgte 
først at gjennemføre en Fattiglovgivniiig 
Det kan ikke være» det ærede Medlem ube- 
kjendt, og jeg «er overbevist om, at dette og- 
Ya er den rigtige og praktiske Vei at gaa. 

hi selv om vi «faae disse Kasser, tvivler 
jeg dog om, at vi kunne faae dem i en nær 
Fremtid saaledes indrettede, at de kunne 
omme i  aktiv Brug lige overfor de enkelte 

nuværende troen ende Jndivider Det er 
Vanskeligheden aade i Tydskland og her. 
Det ære e Medlem maa jo vide, at Spørgs- 
maalet om Forsørgelseskasser har været oppe 
i Danmark siden 1873, først paa Foranled- 
ning af Folkethingeh men senere er der ogsaa 
fremkommen Forslag fra Regjeringen, det 
kan jo ikke være ubekjendt. Naar man ser 
paa disse Forslag, vil man vist indrømme, 
a t  det vil vare flere Aar, inden de kunne 
træde i aktiv Virksomhed; man skulde sikkre 
sig et vist Belolp inden man kunde o naa 
Noget, og der vax jo ogsaa en bestemt 
Aldersklasse der ikke kunde komme til at 
nyde Godt deraf. Jeg tror, det er rigtigt 
at sige, at Fgttiglovgivningen snarere er 
Forløbereii for Understottelseskasser end det 
Omvendte Det er altsaa en af de største 
Anker, det ærede Medlem havde mod Lov- 
forslaget. Tillige har han gjort gjældende, 
at leg ikke havde taget Hensyn til den ny og 
mo erne Opfattelse trindt omkring i Landene 
angaaende de: sociale Spørgsmaal, og det 
lod næsten til, at han mentes jeg var uvidende 
om, at der heriThinget var indbragt et For- 
stag om Eftergivelse af Fattigunderstøttelse, han 
mente, at naa r  jeg havde husket paa det, 
vilde jeg selvfolgelig have taget Noget af 
det op i mit Forslag. Jeg skal følge det 
ærede Medlem med Hensyn til den moderne 
sociale Lovgivning navnlig paa Fattig- 
oæsenets Omraade, og det «ære«de Medlem 
kan da ikke nesgtm at det, jeg har foreslaaet, 
netop gaar i etning af den sociale moderne 
Fattig ovgivning. Hvad har; den moderne 
sociale Fattiglovgivning nu været overfor 
de Fattige trindt omkring i Landet? Den 

l 

har navnlig bevirket, at de mest fremskredng 
Lrifindede Mænd have sagt: vi maa komme 

ertil, at den Fattige, det« ikke har Midler 
til sin Raadighed, desuagtet ligesaa godt 
maaihave Lov til at vælge? sit Hjem, hvor 
han vil, som den Rige. Det har jo været 
Stromningenz den, der har læst oget af 
de tyske Forhandlinger derom, vil se, at det 
har været oppe mange Gange. Man har 
anset det Modsatte for Uretfærdigt, og en 
Forfatter udtaler sig omtrent saaledes, over- 
fat paa Dansk, at han ikke kan tænke sig den 
Mulighed, at der kan findes et civiliseret 
Land, der kunde begaa den Grusomhed at 
ville tvinge et fattigt Jndivid bort et Sted. 
hvor han var kjendt, hen til det Sted, hvor 
han tilfældigvis var født, og han udvikler 
det nærmere ved at sige, tvinge ham til at 
blive Eremit Det er den moderne Lovgiv- 
ning, der har den Opfattelse; man gaar alt- 
saa ud fra, at den Fattige har Lov til at 
blive paa det Sted, hvor han selv ønsker. 
Jeg tror tværtimod, at det ærede Medlems 
Tanke med Hensyn til Forsørgelsesstedet 
bærer Præget af en meget forceldet Tanke- 
gang. Den Anskuelse, han gjorde gjældende 
for at kritisere mit Forslag, er den samme, 
der særlig kom frem i 1871홢72 fra Kjøb- 
stadkommunerne Det vil jo erindres, at Kjøb- 
stadkontmunerne klagede over, at de vare 
særlig bebyrdede med Fattigvæsen, og at 
Landkommunerne havde forholdsvis altfor 
smaa Udgifter dertil, med andre Ord, 
vilde have en længere Forforgelsestid for 
at kunne indvinde Arbeidet og tjene den 
Kapital, som Arbeiderne fortjente i den læn- 
gere Aarrække, hvorefter de vilde have Lov 
til at bortvise Mand, Kone og Børn til den 
fattige Kommune, hvorfra de vare ud- 
vandrede Det er den Tanke, der ligger 
bagved, lad os være enige om det. Og det 
er ogsaa let at forstaa, man behøver kun at 
regne med ganske smaa Tal for at indse det. 
Hvorledes er Forholdet nu i Danmark? Er 
det ikke saa, at Landboernes Antal forholds- 
vis stiger meget lidt? Og man kan da vel 
ikke negte, at Landboerne ere lige saa avle- 
dygtige som Bybeboerne 홢- jeg tror nn for 
Resten snarere, at de ere det i høiere Grad 
홢홢홢 men desuagtet tager Vyernes Folke- 
mgengde til i langt større Grad end Landets 
Hvorfor det? Altsaa ikke paa Grund af 
den større Avledygtighed i Byerne, men fordi 
der er en Mængde, der vandrer ind til 
YByerUe fra de fattige Kommuner paa Lan- 
det for at søge Erhverv der. Med andre 

Ord, de, der ville have en længere For- 
sørgelsestids maa være forberedte paa, at 
»en Niængde as disse Arbeidere skulle efter 
sat have anvendt deres Tid og Kræfter i 


